

# ZIEMIA WŁODAWSKA

ORGAN SAMORZĄDOWO-SPOŁECZNY.

Ceny ogłoszeń  
ze tekstu:  
cała strona — zł. 10  
pół „ — „ 5  
kwierć „ — „ 3  
drobne ogłoszenie  
ze wyraz — 10 gr.  
najmniejsze ogłoszenie  
1 zł 50 gr.

Prenumerata:  
miesięcznie 80 gr  
kwartalnie 2.50 gr  
rocznie 10 zł.  
numer pojed. 40 gr

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Adres Redakcji i Administracji: Sejmik Powiatowy we Włodawie.

## Po wyborach sejmowych.

Gdy ucichły głosy licznych agitatorów wyborczych, gdy każdy obywatel miał możność wrzucając kartkę do urny wyborczej, dać wyraz swym przekonaniom politycznym, możemy spokojnie się zastanowić nad wynikiem wyborów w naszym powiecie.

Przedewszystkiem uderza nas mały procent głoszących. Przeciwnie głosowało w naszym powiecie tylko 69 proc. uprawnionych do głos, w całym Państwie jest mały i należy co chyba tłumaczyć brakiem uświadomienia państwowego wśród wyborców.

Wstrzymywanie się od głosowania było znaczne we wsiach zamieszkałych przez ludność prawosławną, ale nie mniej znaczny odsetek nie głosował w czysto polskich miejscowościach jak Ostrów, Opole, Parczew, Dołhobrody, Uścimów Wereszczyn i t. p.

To wstrzymywanie się od głosowania w okręgu mieszanym, ze stanowiska narodowego należy napiętnować i nikogo nie może usprawiedliwiać fakt, iż lista której był zwolennikiem została unieważniona.

Jeżeli wyniki wyborcze porównamy z wynikami z r. 1922, to musimy zauważyć zmniejszenie się wpływu endecji. Gdy bowiem Związek Ludowo Narodowy, idąc sam do wyborów 5 lat temu zyskał 6226 głosów to obecnie pomimo, że na listę Nr. 24 padła część głosów zwolenników unieważnionej listy Nr. 26, potrafił zebrać pomimo silnej agitacji tylko 5155 głosów. Natomiast znaczna ilość głosów zupełnie niespodzianie padła na listę Nr. 3.

Gdy w 1922 r. Wyzwolenie zdołało uzyskać około 8 tysięcy głosów, obecnie potrafiło zebrać na swą listę około 7 tysięcy.

Nie należy jednak sądzić, iż w stosunku do uzyskanych głosów wzrosły wpływy Wyzwolenia w naszym powiecie. Przeczy temu bardzo nieznaczny wzrost prasy partyjnej tegoż stronnictwa wśród ludności.

Widocznie na listę Nr. 3 głosowali zwolennicy kilku unieważnionych list.

Również niezrozumiałem jest w gminach wybitnie rolniczych jak Wyrki, Dębowa Kłoda, Wołoszkowola, oddawanie znacznej ilości głosów

na listę socjalistyczną, która w naszym powiecie zyskała około 4 tysięcy głosów czyli dziesięć razy więcej jak przy wyborach poprzednich.

To głosowanie rolników na socjalistów, którzy na arenie sejmowej tylekroć wykazali, iż raczej przeciwdziałają aniżeli sprzyjają rozwojowi rolnictwa, świadczyli tylko o zupełnym braku uświadomienia politycznego wśród rolników, którzy oddając głosy powodowali się nie własnym interesem, lecz ulegali bezkrytycznie, demagogicznym wlecwom przemówieniom agitatorów.

Jeżeli chodzi o listę Nr. 1 to w stosunku do agitacji i sympatii jaką ma wśród ludności osoba Marszałka Piłsudskiego lista ta wykazała nieznaczną ilość głosów.

Przyczyną wstrzymywania się wyborców od głosowania na listę Nr. 1 w znacznej mierze były może niepopularne nazwiska tak kandydów jak i agitatorów nieumiejętnie agitujących za listą.

Lecz najniebezpieczniejszym dla interesów państwowych i narodowych, było oddawanie masowe głosów na listy komunistyczne. Przecież na komunizującego Sel Roba Nr. 8 padło 4836 głosów ludności prawosławnej, a na listę wyraźnie komunistyczną dawniej Nie-ależnej Partii Chłopskiej Nr. 89 dało około 6 tysięcy głosów.

Należy zaś zaznaczyć, iż na listę komunistyczną padły głosy i ludności polskiej jak w gminie Opole, Ostowu i Parczewie.

Jeżeli weźmiemy liczbę oddanych głosów na listy wyraźnie komunistyczne lub komunizujące w stosunku do ilości głoszących to musimy stwierdzić, iż 27 proc. wyborców głosowało na jawnych lub aktrycznych komunistów.

Ten wynik głosowania musi zwrócić uwagę na wzrost komunizmu tak czynników rządowych jak apolitycznych, które winny przestać się ludzi i z chwilą podniesienia gospodarczego kraju wpływy komunistyczne będą maleć.

Musimy stwierdzić, iż w r. 1922 położenie gospodarcze naszego powiatu było gorsze, a jednak liczba zwolenników komunizmu mniejsza. Do walki ze wzrastającym komunizmem całe społeczeństwo uświadomione państwowo winno stanąć, gdyż w tym wypadku nawet represje władz administracyjnych będą niewystarczające.

Dla orientacji naszych czytelników podajemy w innym miejscu wyniki głosowania do Sejmu zaznaczając, iż w całym okręgu wyborczym po

Jednym mandacie otrzymały lista № 1, № 2 № 3 i № 24.

Należałoby się jeszcze zastanowić jak zachowała się ludność prawosławna wobec głosowania w naszym powiecie.

Obliczenia powiatowych polityków, iż ludność prawosławna będzie popierać listę rządową nie sprawdzili, a gdyż w wioskach zamieszkałych przez prawosławnych tylko nieznaczna ilość głosów padła na listę blokową № 1 a prawosławni głosowali albo na Sel Koba lub częściej na listę komunistyczną Nr. 39.

O ile w powiatach zabużńskich ludność ruska masowo popierała listę Bloku Bezpartyjnego, to w naszym powiecie agitatorzy listy Nr. 1 widocznie nie potrafili trafić do prawosławnej ludności i zjednać ją dla listy rządowej.

Należy jednak na rachunek zysku interesów narodowych przypisać, iż podczas gdy przy przeszłych wyborach ludność przedbuzia wysłala do Sejmu 6 osłów mniejszości narodowych, to obecnie nie wszedł do Sejmu ani jeden.

Jeżeli chodzi o prace przyszłego Sejmu, to możemy w wyniku wyborów przypuszczać, iż i w tym Sejmie, trudno będzie Rządowi stworzyć stałą parlamentarną większość, któraby stała jego zamierzania popierała.

St. Głiszczyński.

#### Zakończenie

W № 3, 4 i 5 z 1927 umieściliśmy artykuły dotyczące się łowiectwa napisane przez p. Lutera. Obecnie dajemy zakończenie.

## Sprawy łowieckie.

W poprzednim numerze, w związku z zukiem przyczyny znikania zwierzozostu, podałem krytyce postępowanie myśliwych miejskich, obecnie zaś, mam zamiar zcharakteryzować działalność myśliwych wiejskich, jako zezynika największej szkodzonego w tępieniu zwierzyzny.

Taki nemrod miejski po otrzymaniu pozwolenia na broń i karty łowieckiej, oblicza poniesione wydatki i doobodzi do przekonania, że kosztuje to jednak sporo grosza, gdyż łączne z napisaniem podania, opłatami stemplowymi i podatkiem Sejmikowym doobodzi do 60 zł, a jeżeli jeszcze doliczy poczęstunek gromady za udzielenie prawa polowania na gruntach wioskowych i wiele jeszcze innych wydatków ze sprawą tą związanych, to dojdzie do okrągłej sumy 70 a często i 100 zł. Taki poważny wydatek nie daje naszemu, nowopieczonemu, nemrodowi spokoju, mógł by przeoczyć za taką sumę kupić sporego prosiaka, jaki potrzebny sprzęt do gospodarstwa, a wiele wiele innych pożytecznych rzeczy. Będąc z natury wszędzie oszczędnym, musi krzywdę swoją odbić, jak w tym wypadku, na biednej zwierzyźnie. Broń palna staje się nieodłączną towarzyszką takiego nemroda. Zabiera ją z sobą wioząc w pole nawóz do wóbot polnych, a nawet jadąc w gości do

śasiadniej wioski, lub po zakupy do miasta i biała zajacowi lub kuropatwie, które on gdziekolwiek wypatrzy bez względu na miejsce i porę roku.

A że jest, jak już podkreśliłem, oszczędny, więc zająca strzela przeważnie w kotlinie, a kuropatwy na ąniegu, kiedy siedzą w zwartej gromadce, bo strzał do pojedynczej szuki to ąniegu interes. Natomiast drażniecki skrzydlate ozują się zupełnie bezpiecznie na terenach takiego myśliwego, bo przecież na jastrzębia, choćby największego, szkoda naboju, takiej zwierzyzny żydek wioskowy nie kupi, on woli wiewiórkę; skutek jest taki, że jastrzębi jest wszędzie pełno, a wiewiórka, to naturalne upiększenie naszych lasów, należy do rzadkości, jak zeszła i zwierzyzna łowna.

Rozpatrując przyczyny zaniku zwierzozostu, nie można pominąć plagi nasieraszniejszej, jaką jest kłusownictwo, tymbardziej, że walka z kłusownictwem jest bardzo trudna, wymagająca współudziału nie tylko myśliwych, lecz całego społeczeństwa, Kłusownictwo, zwłaszcza, w naszym powiecie, przybrało w ostatnich czasach zastraszające rozmiary. Zajmują się tym procederem całe wale, od starsów do dzieci włącznie. Sprawę tą poruszałem już raz na łamach Ziemi Włodawskiej, lecz tylko w ogólnych zarysach, obecnie będę się starał w miarę możliwości, z charakterystycznych przestępstwa działalność poszczególnej kategorii kłusownictwa możliwie dokładnie.

Do pierwszej kategorii należą polujący z bronią palną. Broń mają skonstruowaną tak, że można ją w jednej chwili rozobrać i ukryć w oddzieniu, jak również w jednej chwili mieć gotową do strzału.

Broń taką w miarę potrzeby chowa się w lesie, wrzuca w wodę lub bagno bez jakiegokolwiek dla niej szkody, Fabrykacją takiej broni zajmują się przeważnie kowale wioskowi. Kłusownicy tej kategorii polują wszędzie, gdzie jest zwierzyzna, bez względu na przynależność terenów, proceder swój uprawiają naluowo, a że rekrutują się przeważnie z elementów najgorzejszych, zwyrodniałych więc są niebezpieczni nie tylko dla zwierzyzny, lecz w równej mierze i dla strażników łowieckich, właścicieli terenów łowieckich i policji. Z ręki tych kłusowników ginie co roku wielu gajowych, a nawet policjantów, Pamiętamy jeszcze tragiczną śmierć zasłużonego obywatela kraju i wzorowego myśliwego s. p. hr. Grocholskiego, który padł z ręki kłusownika w chwili, gdy go chciał wylegitymować.

Do drugiej kategorii zaliczyć należy tak zwanych wnikarzy lub sidlarzy. Są oni prawdziwą plagą dla zwierzozostu. Zajmują się tym nieczym procederem nieomal całe wioski od starsów co wyrostków włącznie. Znane mi są wypadki, gdzie przyohwycono na gorącym uczynku zastawiania wyników czterdziestu morgowych gospodarzy, Kłusownicy tej kategorii niebezpieczni są dla zwierzozostu z tej racji, że jest ich wszędzie mnóstwo i że są prawie nieuchwytni, walka z nimi jest bardzo trudna.

Z chwilą nastania mrozów i większych opadów śnieżnych, wszystkie przesmyki obstawiane są sidłami na wszelkiego zwierza, od dalka do

zająca. W zastawianiu siodeł kusownicy ci dochodzą wprost do precyzji, pomyślowością swoją mogą wprowadzić w zdumienie najwytrawniejszego myśliwego. Dochodząc raz postrzelonego zająca w brzożowym zagajniku zostałem gwałtownie zwalony z nóg, padając poczułem, że mi coś silnie podrywa nogę do góry. Złapałem się oczywiście w sidło zastawione na sarnę. przymocowane ono było do wierzchołka tegiej brzożki, która była przyczepiona do zaczepiona tuż przy ziemi na sąsiednim drzewku w ten sposób, że oko sidła znajdowało się na ścieżynie, przez sarny i inną zwierzynę, wydeptanej. Gdybym posiadał sarnią wagę zawisł bym w powietrzu z całą pewnością, to jednak wydobyć się z tej łapki kosztowało mnie wiele trudu.

Do trzeciej i ostatniej kategorii należą podobnie jak z gniazd dzikiego ptactwa przeważnie dzikich kaczek. W tej kategorii kusownictwa licznie reprezentowane są i kobiety. W naszym powiecie gdzie mamy sporo dzikich kaczek proceder ten jest bardzo rozpowszechniony, tysiące gniazd dzikich kaczek ulega rok rocznie zniszczeniu dzięki chciwości człowieka. Trzy czwarte jaj kaczek sprzedawanych przez wieśniaczkę na targowicy włodawskiej pochodzi z gniazd dzikich kaczek. W miesiącu lipcu zaczyna się polów młodych kaczek, tak zwanych podlotów, odbywa się to przy pomocy specjalnie wytresowanych psów podwózkowych. Złowione w ten sposób kaczuszki idą odcieżowo do użytku domowego, częściowo do sprzedaży. W ubiegłym roku widziałem na targu u jednej wieśniaczki kilkadziesiąt sztuk, a styszałem od znajomych pań, że w szosie na każdym odbyłym targu można widzieć setki.

#### Sposoby walki z kusownictwem.

O zwalczaniu kusownictwa wiele się pisze i wiele się mówi, ale nic, albo bardzo mało się robi. Znam myśliwych, którzy przy lada okazji rozdierają szaty i wołają wielkim głosem, że winę ponosi całkowicie policja bo patrzy na kusowników przez palce, bo pozwala im grażować bezkarnie ale jeżeli sądzicie potrzeba dać świadectwo w sprawie jakiego kusownika to zawsze się uchylają choć ich zezwolenia dopomogły by do unieszkodliwienia w wielu wypadkach, bardzo niebezpiecznego kusownika. Zapytani dla czego tak czynią—odpowiadają bez zająkolenia, że nie mogą się narażać, że to przecież niewypada no i byłby to czyn nieetyczny, bo od tego jest policja.

Zalże dziwne pomieszanie pojęć o etyce. Mamy już od dziesięciu lat wolne i niepodległe państwo, a zachowujemy się ciągle jak za wrogię nam okupacji. Zapominamy że co było czynem hańbiącym dawniej jest dzisiaj ozysem obywatelskim, że tępienie przestępcać należy nie tylko do policji lecz jest to świętem obowiązkiem całego społeczeństwa gdyż tylko przy współdziałaniu lepszey części tegoż społeczeństwa zło da się wyplenić.

Wracając do właściwego tematu należy się zastanowić co pozostaje ozylnie zorganizowanym myśliwym, ażeby przyczynić się do uzdrowienia stosunków w dziedzinie łowiectwa.

1) Zabiegać u odnośnych władz o roztoczenie ściślego nadzoru nad istniejącymi handlami

z amunicją myśliwą, oraz nad myśliwymi którzy tą amunicją mają prawo nabywać, albowiem są i tacy, którzy korzystając ze swoloh uprawnień zaopatrują w amunicję kusowników (oczywiście za wysoką cenę.)

2) Współdziałać z władzami w zdemaskowaniu tajnych handli amunicją.

3) Zabiegać u władz o roztoczenie nadzoru nad kowalami wioskowymi i różnymi pokątnymi rusznikarzami wyrabiającymi broń dla kusowników.

4) Wakazywać władzom wszystkich paserów wioskowych i miejskich skupujących od kusowników uhlą zwierzynę, skóry i ptactwo (kuropatwy).

5) Współdziałać w ujawnianiu osobników posiadających nielegalnie broń myśliwą.

6) Demaskować myśliwych nie przestrzegających ustawy łowieckiej.

7) Zobowiązać swoje żony i wogóle rodziny a nawet znajomych do zawiadamiania o wszelkich zauważonych tranzakcjach zwierzyną, ptactwem łowem, jajami dzikich kaczek lub amunicją

8) Współdziałać w miarę sił i możliwości w ujawnianiu wnykarzy.

9) Tepli włożyć się po polach psy, koty i inne drapieżniki tak czworonożne jak skrzydlate.

10) Wyzbij się nareszcie fałszywej wrażliwości, a stanąć na platformie praworządności i być bezwzględnydm na wszelkiego rodzaju wykroczenia, nawet w stosunku do myśliwych krewnych i przyjaciół.

Jeżeli wszyscy prawdziwi wyznawcy ś go Huberta zapamiętają sobie powyższe dziesięciore przykazań łowieckich stosując je praktycznie w życiu codziennem to na poprawę zwierzynatanu i wogóle stosunków łowieckich nie długo trzeba będzie czekać, co dać Bógże ameu.

S. Lutarok.

## Wybory do senatu.

Wedle załącznionych wiadomości przy głosowaniu do Senatu na następujące listy padły głosy:

№ 1 — 2824	№ 13 — 1084
№ 2 — 929	№ 18 — 1797
№ 3 — 2271	№ 24 — 1738
№ 8 — 1142	№ 25 — 1486
№ 10 — 121	№ 38 — 851.
№ 11 — 8	

Na 7 mandatów z Województwa Lubelskiego lista № 1 otrzymała 2 mandaty, № 2 — 1 mandat, № 3 — 2 mandaty, № 10 — 1 mandat, № 24 — 1 mandat.

## Liczby oddanych głosów na listy do Sejmu.

№, P.	NAZWA GMINY	№ 1	№ 2	№ 3	№ 4	№ 6	№ 10	№ 12	№ 13	№ 18	№ 24	№ 33	№ 38	№ 39
1	Debowa Kłoda	69	260	816	—	25	119	—	—	3	302	0	—	243
2	Harsk	246	305	30	—	751	—	—	—	505	65	10	38	—
3	Horodyszcze	199	82	854	55	43	460	1	—	79	1140	139	17	64
4	Krzywowieżba	203	69	125	—	330	5	—	—	20	58	18	—	525
5	Opole	156	106	59	—	19	146	3	—	7	171	25	—	780
6	Ostrów	491	4	470	50	—	—	—	—	307	405	257	—	115
7	Parczew	194	456	971	3	1	2	2	—	545	513	574	—	302
8	Romanów	146	2	198	—	19	675	1	1	9	154	8	11	288
9	Sławatycze	430	73	3	16	73	71	1	7	250	668	241	—	455
10	Sobibór	395	61	203	—	457	—	—	20	80	88	4	2	1151
11	Tyśmienica	112	132	760	—	27	—	—	—	3	149	7	—	206
12	Ułcinów	459	29	1058	1	254	4	—	—	19	121	6	—	—
13	Włodawa m.	376	153	—	32	109	1	—	4	670	483	537	19	575
14	Włodawa G.	252	266	4	—	168	154	—	—	81	310	1	11	294
15	Wola Wereszczyńska	493	195	778	9	694	26	—	7	305	216	54	—	274
16	Włoszkowola	307	291	259	—	453	12	—	3	263	166	168	3	475
17	Wyrki	368	668	1	—	1183	—	—	4	68	110	6	13	96
	Razem	4792	2933	6807	167	4236	1000	6	40	3157	5155	2088	114	5802
	W stosunku do oddanych głosów	13 %	8 %	19 %	—	12 %	4 %	—	—	8 %	14 %	6 %	—	15 %

## Jeszcze o zbożu.

W poprzednim artykule zamieszczonym w Ziemi Włodawskiej Nr. 2 powiedziałem, iż są niektóre gminy uprzywilejowane, i zapewne dlatego, delegaci z tych gmin, niezabierali głosu nad sprawozdaniem rolnem. Ażebym moje twierdzenie, nie było gołosłownem, postaram się wyświecić które to gminy zostały uprzywilejowane.

I tak: gm. Turno otrzymała 38 m. żyta i	3,250 zł.
gm. Sobibór " 40 " " i	3,850 zł.
gm. Sławatycze " 22 " " i	9,850 zł.
gm. Włodawa " 160 " " i	15 mtr.
przenicy i w dodatek	1650 zł.

Otóż czytelnicy sami przekonajcie się jak to niektóre gminy zostały uprzywilejowane, przez Powiatowy Komitet Pomocy Rolnej, a o innych gminach nawet zapomnieli. Iż są w powiecie włodawskim. Prawda iż wyżej wymieniony komitet powoływał się na to, iż planedzia oddano tym gminom, w których były klęski, skutkiem długotrwałych ustawicznych deszczów, i wymoknięcia zbóż. Taki motyw Szanowni Czytelnicy, nie tylko można przytoczyć tym ludziom którzy zeszedł lata spędzili z Marsa lub Innej planety, kto bowiem żył na ziemi i dotego jeszcze od czasu do czasu przeczytał jaką gazetę to wiedział, iż te „długotrwałe deszcze” jeszcze gdzie indziej były przyczyną większych klęsk (jak w wyżej wymienionych gminach).

Czyż ludzie którzy powierzyli sprawozdanie referentowi przed Sejmikiem, myśleli iż ten sprawozdawca będzie miał przed sobą nie rolników lecz jakichś hutników, przemysłowców, handlowców, co to ich kwestja rolna tyle będzie obchodzić co piątę koła u wozu. No i sprawozdawca trafił na taki czas, że ani jeden z delegatów, nawet szerzej oczu nie otworzył, a o języku co ma się go w gębie to już całkiem zapomniano.

Szanowni bracia czytelnicy Ziemi Włodawskiej, proszę sobie wyobrazić, jak to przez Komitet Pomocy Rolnej niektórym gminom dano zboże I i II odsiewu, do zżarnowania, i jeszcze dopłacono po parę tysięcy złotych.

Zwracam się do Szanownych, delegatów, z apelem aby na następny raz o ile się trafi coś bardzo ważnego nie przespali na Sejmiku, Niech trochę lepiej się orientują i pilnują aby nie było przywilejów dla żadnych gmin. A ci delegaci co to ich gminy zostały uprzywilejowane, niech na następny raz nie przyjmują żadnych prezentów do zżarnowania.

Niech pamiętają że dził niewolno być uprzywilejowanym, z krzywdą swoich gmin sąsiadnich.

Mam nadzieję iż następnym razem to się nie powtórzy.

Winniczuk Grzegorz

b. czł. Wydz. Powiatowego

## Życie Samorządowe Powiatu.

### Sprawozdanie Sytuacyjne

Włodawskiego Związku Samorządowego za miesiąc: październik listopad, grudzień 1927 r.

#### C. SAMORZĄD GMINNY

W okresie sprawozdawczym Rady Gminne odbyły 34 posiedzeń na których powzięto 271 uchwał.

Zebrań Gminnych odbyło się 8, zaś Gromadzkich 35.

Do urzędów gminnych wpłynęło 16,270 spraw.	
Podatków gminnych ściągnięto	87,081 zł.
" sejmikowych "	55,705 "
" państwowych "	54,699 "
Składki ogniowej "	60,910 "
Gminy wydały na administrację	35, 53 "
Na szkolnictwo	35,547 "
Na inne wydatki	30,278 "
Pozwoleń na budowę nowych budynków	

wydano 92.

Gminy: Hańsk, Horodyszcz. Krzywowierzba, Sławatycze, Wołoskawola-Uścimów, Wola-Weręczczyńska, Włodawa przeprowadziły roboty szar-

warkowe przy naprawie dróg na które zużyto 8002 robotników pieszych, 4027 podwódt,

Naprawę dróg uskutecznilo przez okopanie tychże rowami, wzmożenie nawierzchni drogowej i nadawanie drogom odpowiedniego profilu.

Wydział Powiatowy ukarał za przekroczenia służbowe 28-u sołtysów grzywnami w łącznej sumie 490 zł. i 3-ch wojtów grzywnami w łącznej sumie 130 zł.

W okresie sprawozdawczym we wszystkich gminach były czynne Gminne Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowe.

Udzielono pożyczek w łącznej sumie 82,847,00 zł.

Przyjęto wkładów w łącznej sumie 10,197, 00 zł.

Zaciągnęto pożyczek w Państw. Banku Rolnym 26 760,00 zł.

Splacono pożyczek w Państw. Banku Rolnym 25 322,00 zł.

Rady Miejskie odbyły 16 posiedzeń, na których powzięto 115 uchwał. Do Magistratów wpłynęło 5,256 spraw.



Podatków miejskich ściągnięto	3,628 zł.
" sejmikowych	18,864 zł.
" państwowych	2,914 zł.
Na administrację wydano	24,110 zł.
Na szkolnictwo	10,203 zł.
Na inne wydatki	93,313 zł.
Magistrat m. Włodawy otrzymał pożyczkę z Banku Gospodarstwa Krajowego w wysokości 75,000 zł. — zaś Magistrat miasta Parczewa w wysokości 72,000 zł.	

Pożyczki obrócono na inwestycje na dokończenie rzeźni w Parczewie i Włodawie.

Inspektor Samorządu Gminnego:

*Głiaszczyński*

## [Z Rady Szkolnej Powiatowej.]

Dnia 9 marca b. r. odbyło się posiedzenie Wydziału Wykonawczego Rady Szkolnej Powiatowej, pod przewodnictwem P. Stanisława Głiaszczyńskiego, — na którym ze spraw ważniejszych rozpatrzono następujące:

Zatwierdzono wybór delegata Rady Gminnej do Dozoru Szkolnego gm. Wyrki, Jana Sidoruka z Wyrki-Adampol oraz zastępcy tegoż Łukasza Buski z Wyrki Woli.

Zatwierdzono wybór delegata nauczycielstwa do Dozoru Szkolnego gm. Sobibór, Kazimierza Rączki, nauczyciela w Siedliszczu.

Zatwierdzono wybór Jana Stojka nauczyciela na członka Dozoru Szkolnego gm. Sławatycze, dokonyany na posiedzeniu naucz. w dn. 5 II. 1928 r.

Zatwierdzono wybór Sobiepana Józefa, nauczyciela na członka Dozoru Szkolnego gm. Romanów dokonyany na posiedzeniu nauczyc. w dn. 17 I. 1928.

Zatwierdzono wybór Ignacego Krzyżanowskiego na członka Dozoru Szkolnego gm. Sławatycze dokonyany na posiedzeniu Zgromadzenia Gminnego w d. 22 II. 1928.

Mianowano M. Sawicza nauczyciela w Kościelcu członkiem Dozoru Szkol. gm. Krzywierzba, jako delegata Rady Szkolnej Powiatowej.

Mianowano ponownie członkiem Dozoru Szkolnego gm. Włodawa Fr. Paczyńskiego, nauczyciela, jako delegata Rady Szkolnej.

Wydział Wykonawczy przyznał subwencje następującym Kołom Młodzieży Wielekiej:

- 1) Kołu Młodzieży w Hołowni 100 zł. na bibliotekę.
- 2) Kołu Młodzieży w Drozdówce 300 zł. na spłacenie długu zaciągniętego na zakupno umundurowania dla oddziałów przystosowania wojakowego.
- 3) Kołu Młodzieży w Opolu 50 zł.
- 4) Kołu Młodzieży w Różance 100 zł.

Protokół posiedzenia Dozoru Szkolnego gm. Włodawa z dn. 18 II. 1928 zatwierdzono, akceptując wydatki.

W związku z uchwałą Dozoru Szkolnego gm. Włodawa Wydział Wykonawczy postanowił odnieść się z prośbą do Kurji Djecezjalnej Podlaskiej, o wydzielenie gruntu z ziemi parafialnej w Różance i przekazanie tegoż pod nowomający stanęć gmach szkolny 6 kl. szkoły w Różance.

Ponieważ Kurja Djecezjalna Podlaska upoważniła ks. proboszcza parafii Sławatycze, by stanął do aktu rejentalnego odstąpienia pod budowę szkoły w Sławatyczach placu *vis a-vis* dawnej plebanji unickiej, w której, obecnie mieści się szkoła powozeczna, przestrzeń placu wynosząca 0,63 ha, plac obejmuje ogród warzywny i cmentarz spalonego kościoła unickiego, przeto Wydział Wykonawczy postanowił odnieść się do Urzędu Gminy Sławatycze, o wniesieniu sprawy budowy szkoły w Sławatyczach na najbliższe posiedzenie Zebrania Gminnego, celem powzięcia oświadczenia uchwały, a to w myśl rozporządzenia Min. Wyrn. Rel. i O. P. z dn. 17 II. 1922 (Dz. Urz. Rz. P. № 18 poz. 143 i 144).

Rekursy ukaranych za niedopełnienie obowiązku szkolnego, Wydział Wykonawczy rozpatrzył następująco:

### REKURSY:

Rozwadowskiego Marcelego z Sapiechowa zniżył z 10 zł. na 5 zł., Blechmanna Hirsza z Marjanki zniżył z 7 zł. na 2, Lewandowicz Marii z Różanki 40 zł. lub 2 dni sresztu, Bogdanuk Marii z Kępolnos zniżył z 15 zł. na 5 zł., Kraliuk Filipa z Orchówka zniżył z 10 zł. na 5 zł., Czajkowskiego Jana ze Sławek zniżył z 40 zł. na 25 zł.

Bertol k. Pawła z kol. Ujazdów, Kowala Aleksandra z Kulczyzna, F-jdy Gustawa z kol. Kulczyn, Olszewskiego Stefana z Różanki, Matyszejka Andrzeja z Różanki, Wleliczki Michała z Różanki, Głuszczyńskiego Ignacego z Adampola, Głobowicza Władysława z Adampola, Kruslak Józefa z Hońska, Złamana Sergjusza z Sobiboru, Jercha Augusta z Wojciechowa, Olszewskiego Piotra z Różanki *uwzględniano*.

Masłóckiego Jana z Różanki, Polapozuka Józefa ze Sławek, Ryczuka Adama z Curyzna, Lewandowicz Marii z Różanki, Magdiuk Tadeusza z Ruaity, Kopa Jana z kol. Wojciechów, Radczuka Józefa z Roswadówki *nieuwzględniono*

## Z miast.

### Sprawy ogólne.

Rada Miejska we Włodawie postanowiła delegować do Białej Podlaskiej burmistrza P. Aleksandra Bera, który w imieniu miasta ma przedczładek w sprawie przeniesienia Sądu Okręgowego z Białej Podlaskiej do Siedlec.

## Sprawy oświatowe.

Rada miejska m. Włodawy postanowiła wybudować szkołę na placu derowanym przez hr. Konstantego Zemojskiego nazwać jego imieniem.

B. Protokół Zjazdu Komisarzy Ochrony Lasów Województwa Lubelskiego, odbytego w Lublinie w dniu 10 października 1927 roku.

W Dz. Urz. Wojew. Lubelskiego Nr. 4 ukazały się następujące ważniejsze zarządzenia.

A. 17. Pismo okólne do Panów Przewodniczących Wydziałów Powiatowych, Magistratów i Urzędów Gminnych Województwa Lubelskiego w sprawie zadrzewiania placów, ulic i dróg w miastach, osadach i wsiach.

20. Pismo okólne Wojewody Lubelskiego do Panów Starostów Województwa Lubelskiego w sprawie rejestracji obwodów łowieckich.

21. Wykaz zaraziwliwych chorób zwierzęcych panujących na terenie Województwa Lubelskiego w miesiącu grudniu 1927 r.

B. 22. Komunikat w sprawie podziału ostatecznego akredytywy 1 miliona złotych na pożyczkową akcję odbudowy na terenie Lubelszczyzny.

23. Komunikat w sprawie jarmarków w Macoszynie pow. Włodawskiego.

24. Komunikat w sprawie kursów dla pielęgniarek przy stacjach opieki nad matką i dzieckiem.

28. Zmiana nazwy Urzędu Pocztowo-telegraficznego „Kazimierz nad Wisłą” na „Kazimierz Dolny”.

29. Uruchomienie Urzędów pocztowo-telegraficznych na terenie Województwa Lubelskiego.

W Dzienniku Urzędowym Województwa Lubelskiego Nr. 6 ukazały się następujące ważniejsze zarządzenia:

A. 80. Ohwieszczenie Wojewody Lubelskiego o obowiązkach wypływających z Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7.VI 1927 r. o prawie przemysłowem.

81. Okólnik Nr. 12 Wojewody Lubelskiego do Panów Starostów w sprawie ustanowienia tymczasowych komisji egzaminacyjnych czeladniczych przy Urzędzie Wojewódzkim.

82. Okólnik Nr. 4 Wojewody Lubelskiego do Panów Starostów w sprawie przygotowania gliny do wyrobu cegły.

84. Pismo okólne Wojewody Lubelskiego do Panów Starostów Województwa Lubelskiego w sprawie prolongaty pożyczek siewnych.

85. Zmiana nazwy Urzędu Pocztowo-Telegraficznego „Leśna na Podlasiu” pow. Konstantynów Województwa Lubelskiego na „Leśna Podlaska”.

W Dz. Urz. Woj. Lubelskiego Nr. 6 ukazały się następujące ważniejsze zarządzenia:

A. 86. Do P. P. Przewodniczących Okręgowych Komisji Wyborczych, Starostów, Komisarzy Wyborczych, Magistratów, Urzędów Gminnych i Obwodowych Komisji Wyborczych na terenie Województwa Lubelskiego w sprawie djet i kosztów podróży członków Komisji Wyborczych.

## Ważniejsze ustawy i rozporządzenia

W Dz. Ust. № 118 ukazało się rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu wyliczające wszystkie szkoły w Państwie których ukończenie daje prawo do samodzielnego prowadzenia rzemiosła. Prócz tego trzeba odbyć trzyletnią praktykę w danym rzemiośle.

Rzemieślnicy którzy ukończyli wymienione w rozporządzeniu szkoły mogą kierować praktycznem wykształceniem termianatorów.

W Dz. Ust. № 1 ukazało się rozporządzenie p. Ministra Pracy i Opieki Społecznej morą którego stowarzyszenia, związki instytucje i zakłady które zarządzą się opieką nad ubogimi i dziećmi winno przedkładać urzędom państwowym sprawozdania roczne.

W Dz. Ust. Nr. 3 ukazało się rozporządzenie Prezydenta R. P. o zapobieganiu upadłości. Według powyższego rozporządzenia handlowicemu sąd okręgowy musi odroczyć na pewien termin uskuteknanie wypłat.

W Dz. Ust. Nr. 4 ukazało się rozp. Prezydenta R. P. zmieniające częściowo ustawą z roku 1924 o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

W Dz. Ust. № 6 ukazało się rozp. Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego o regulaminie wyborczym dla wyboru zarządów gmin wyznaniowych żydowskich.

W Dz. Ust. № 6 ukazało się rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej regulujące sprawy emigracji zagranicznej.

W Dzienniku Urzędowym Województwa Lubelskiego Nr. 8 ukazały się następujące ważniejsze zarządzenia.

TREŚĆ: A. 10. Pismo okólne Wojewody Lubelskiego do Panów Starostów Województwa Lubelskiego w sprawie utrzymywania i hodowli gołębi poostowych tudzież organizacji prywatnych Towarzystw nadolwi.

II. Pismo okólne Wojewody Lubelskiego do Panów Przewodniczących Wydziałów Powiatowych na terenie Województwa Lubelskiego oraz Panów Prezydentów miast Lublina i Siedlec w sprawie podatku komunalnego od broni myśliw-  
jorjnaskiejukcszyuyj leśnych,

37. Okólnik Nr. 8 Wojewody Lubelskiego do Panów Starostów i Magistratów miast Województwa Lubelskiego w sprawie obowiązku organów samorządowych ściągania grzywien administracyjnych.

39. Pismo okólnie do wszystkich Panów Starostów Województwa Lubelskiego oraz Magistratów m. Lublina i Siedlec w sprawie upoważnienia urzędów gminnych do poprawiania nazwy stacji odjazdowych na kartach powołania.

40. Okólnik Nr. 10 do P. P. Starostów, Burmistrzów miast i Wójtów gmin Województwa Lubelskiego oraz P. P. Prezydentów miast Lublina i Siedlec w sprawie opłat stempowych od uwierzytelnienia podpisów.

41. Pismo okólnie Wojewody Lubelskiego do P. P. Starostów Województwa Lubelskiego w sprawie interpretacji art. 16 ustawy o czasie pracy w przemyśle i handlu.

C. 1. Obwieszczenie Ministerstwa Robót Publicznych w sprawie egzaminów dla kandydatów ubiegających się o uprawnienia budowlane.

Cement i wapno w partjach wagonowych i detalicznie.

Niezależnie od wyżej wymienionych towarów Spółdzielnia zaopatrzona będzie w niedolej przyszłości w towary niezbędne dla każdego większego, jak i mniejszego gospodarstwa rolnego, a mianowicie: wagi dziesiętne i stołowe z odważnikami, smarówka do wozów, oraz smary do maszyn rolniczych, garnki żelazne emaljow. i surowe, kubły ocynkowane, widły, grabie, motyki, szpadle i t. p. łącuchy bydlece naszelnikowe i wozowe, piły poprzeczne i trackie, kosy trawne, babki, młotki, kopystki, osetki, buksy wozowe, odlewy kuchenne i piecowe, części płuźne, gwóźdźle i t. p.

Udziałowcom i członkom Kółek Rolniczych udzielany będzie rabat. Długoterminowe kredyty towarowe udzielane będą tylko udziałowcom.

## Komunikaty.

### KOMUNIKAT.

Zarząd Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rolnik” we Włodawie podaje do wiadomości Kółek Rolniczych i rolników powiatu, że w magazynach Spółdzielni przy ul. Różanieckiej, są, lub też wkrótce będą do nabycia na warunkach bardzo przystępnych, niżej wymienione towary i ziemniaki.

- 1) zboża siewne oryginalne i odlewki,
- 2) nasiona pastewne warzywne i kwiatowe,
- 3) nasiona oleiste len pszkowski dołguniec,
- 4) nasiona koniczny, seradela i t. p.
- 5) łubin żółty,
- 6) kartofle różnych odmian,

*Nawozy sztuczne.*

Azotniak, saletra chorowska, superfosfat, tomasyna i wapno, które wydawane będą na kredyt wekslowy z terminem półrocznym.

*Twarda krycie dachów.*

Blacha ocynkowana, dachówka asbest. cement. „Eternit” i cementowe, oraz papa dachowa. Blacha i dachówki wydawane będą na splotę w ciągu 3-ch do 5 ciu lat.

*Narzędzia rolnicze.*

Wszystkich znanych i używanych w powiecie typów na kredyt wekslowy do 8-ch miesięcy, a dla Spółek Maszynowych na sploty w ciągu lat 3

## Z zebrania Rady Wojewódzkiego

Związku Młodzieży Wiejskiej.

Dnia 22 stycznia r. b. w lokalu Związku Kółek Rolniczych ul. Szpitalna 5 odbyło się Zebranie Rady Wojewódzkiego Związku Młodzieży Wiejskiej pod przewodnictwem prezesa p. L. Miketty i przy współudziale kierownika C. Z. M. W. p. Niecki.

Na zebraniu obecni byli delegaci poszczególnych Okręgowych Zw. Młodzieży Wiejskiej, którzy złożyli sprawozdania z działalności swych Okręgów, a p. J. Mazurkiewicz Kierownik Wojew. Związku zobrazował działalność Związku Wojewódzkiego za czas od ostatniej Rady.

W okresie tym na terenie zorganizowano szereg Kursów o pracy w Kolach, z czego 7 zorganizował Związek Wojewódzki, poruszono sprawę powiatów północnych, uzyskano 2 etaty Instuktorskie w powiatach, powiatowe Związki (Okręgi) organizowały Kursy dla kierowników Kół. kursy kroju i szycia i t. p.

Na powołaniu Małopolski Wschodniej każdy Związek Powiatowy zebrał po kilkadziesiąt, a nawet kilkaset złotych.

P. St. Sikorski wygłosił referat o wychowaniu fizycznym nawiązując do otwierających się przed Związkiem nowych możliwości wobec zaangażowania Instruktora tego działu oraz podkreślając wychowawcze, zdrowotne i organizacyjne znaczenie sportu.

Po wyczerpaniu porządku dziennego zebranie zamknęto.





## Kredyty na rozszerzenia drogowej sieci komunikacyjnej Województwa Lubelskiego.

W związku z poprawą jaka nastąpiła w 1927 roku w Województwie Lubelskim w przedmiocie budowy dróg bitych (w 1927 r. wybudowano około 150 km.) Ministerstwo Robót Publicznych w swoim budżecie inwestycyjnym przewidziało na budowę dróg bitych na r. 1928/29, dla Województwa Lubelskiego sumę 1 200 000 zł. W związku z powyższym Urząd Wojewódzki wypracował dokładny plan budowy w r. 1928/29 biorąc przede wszystkim pod uwagę odcinki, które mają wybitne znaczenie komunikacyjne i gospod. rzec. i tak z przyznanej sumy 1 200 000 zł pow. Lubelski otrzyma 100 000 zł, na budowę dróg Lublin—Łęczna— Urszulin, Łęczna Kijany, pow. Lubartowski — 70 000 zł, na przedłużenie odcinków dróg budowanych przez powiat Lubelski, pow. Chelmski — 60 000 zł, na przedłużenie tych samych dróg jak w pow. Lubelskim i Lubartowskim, pow. Włodawski — 80 000 zł, na drogę Parczew — Sosnowica, pow. Radzyński 60 000 zł, na drogę Międzyrzec — Trzebieszów — Łąknę pow. Bielski 80 000 zł, na drogę Wisznice — Łomazy, pow. Garwoliński 100 000 zł, na drogi Maciejowice Piotrowiec, Ryki Kłoczew — Jarczew, pow. Puławski 100 000 zł, na drogi Baszonja — Józefów — Kazimierz—Karczewska, pow. Krasnostawski 50 000 zł, na drogę Tułigłowy — Bojca, pow. Janowski 220 000 zł, na drogi Baszonja—Annapol, Urzędów — Krańnik, pow. Zamojski — 100 000 zł, na drogę pow. Krasnobród — Zamość, pow. Tomaszowski — 100 000 zł, na drogę Tyszowce — Komarów pow. Hrubieszowski 80 000 zł, na drogę Teratyn—Jarosławice — Wojślawice.

Gdy weźmiemy pod uwagę, że w roku ubiegłym Województwo Lubelskie otrzymało na budowę i renowację dróg zaledwie 114 000 zł. i mimo to z całym rozmachem przystąpiło do rozszerzenia sieci komunikacyjnej w czem podnecane są jeszcze wlewy wzrastającym tempem życia gospodarczego, czego dowodem jest wydanie w roku ub. 60 koncesji autobusów, rok bieżący zaznaczy się wybitnie w kierunku rozszerzenia sieci komunikacyjnej na terenie Województwa Lubelskiego.

Lublin, dn. 21 lutego 1928 r.

## Komunikat prasowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

(Departament Konsularny)

w sprawie terminu zgłaszania pretensji do Biura Weteranów Stanów Zjednoczonych o uzyskanie odszkodowania wojennego.

W sprawie odszkodowań wypłacanych przez Rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki rodzimym żołnierzom Armii Amerykańskiej poległym w wojnie światowej Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje do wiadomości, że na podstawie obowiązującego obecnie regulaminu Biura Weteranów Stanów Zjednoczonych Ameryki podania osób, które były zależne materialnie od poległych na wojnie, ewentualnie zmarłych z powodu wypad-

ków podczas służby w wojsku Stanów Zjednoczonych, mogą być składane dyrekcji Biura Weteranów Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie jedynie przed upływem lat dziesięciu od daty śmierci danego żołnierza. Zatem w r. 1928 ulgna przedawnieniu niezgłoszone pretensje tego rodzaju wynikłe wskutek wypadków podczas wojny światowej.

O wypłatę odszkodowania wojennego mogą się ubiegać żona, o ile nie wyszła zamąż ponownie, dzieci, matka lub ojciec, pasierby, nieślubne lub adoptowane dzieci poległego, ewentualnie zmarłego w związku ze służbą w wojsku Stanów Zjednoczonych.

Wobec powyższego osoby zainteresowane, które dotychczas nie zgłosiły swych pretensji winne w interesie własnym zgłosić swe podania bezpośrednio do: „U. S. Veterans Bureau Washington, D. C.” lub też należycie ostemplowane do Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Podanie wstępne może być w formie wykle-go listu, w języku polskim. W podaniu należy wyszczególnić imię i nazwisko danego żołnierza, nazwę miejscowości w Stanach Zjednoczonych Ameryki, z której wstąpił do służby w wojsku i o ile możliwe rodzaj broni i ewentualnie dokładny adres wojskowy.

Powyższe nie dotyczy spraw będących w toku załatwienia lub załatwionych.

Warszawa dn. 27 września 1927 r.

Nr. K. II.a. 6843/27.

## Kredyty rządowe dla drobnego rolnictwa rzemiosł i przemysłu.

Rząd w ostatnich tygodniach przyszedł z wydatną pomocą kredytową dla drobnego rolnictwa Województwa Lubelskiego przez udzielenie za pośrednictwem Państwowego Banku Rolnego, Powiatowym Kasom Oszczędnościowym pożyczek w sumie 1 700 000 zł.

Rząd dając stale i planowo do podniesienia życia gospodarczego Kraju, przychodzi obecnie z pomocą drobnym ziemiśnikom i przemysłowcom, przyczynając na przykładzie ich na terenie Województwa Lubelskiego kwotę 2 000 000. zł.

Kwota ta ma być rozdzielona za pośrednictwem Powiatowych Kas Oszczędności, celem omówienia zasad, którymi Kasy te winne się kierować przy udzieleniu kredytu z tego funduszu, odbyła się dnia 14-go b. m. pod przewodnictwem Pana Wojewody Lubelskiego w Jego gabinerze konferencja w której wzięli udział Pan Wicewojewoda, Dyrektor Lubelskiego Oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego Dr. Widyński, Dyrektor Powiatowych Kas Oszczędności, Naczelnik Wydziału Samorządowego, Przemysłowego, Rolnego i odnośni referenci.

Po zgażeniu konferencji przez Pana Wojewodę, który podkreślił znaczenie kredytu dla tych warstw ludności, które dotychczas z kredytów nie korzystały i zaznaczył, że kredyt ten, aby

spełnił swoją rolę musi być nisko oprocentowany oraz wskazać, że pieniądze a muszą być użyte wyłącznie na podniesienie drobnych warsztatów rolniczych i drobnego przemysłu. P. Dr. Wiśniowski udzielił wyoszerpujących informacji oo do warunków uzyskania tych kredytów.

Dyrektorowie Powiatowych Kas Oszczędności otrzymali na rękę pisemne formularze i wyjaśnienia.

Omawiany kredyt zostanie już w dniach najbliższych uruchomiony.

W końcu Naczelnik Wydziału Rolnego przedstawił sprawę kredytów udzielonych przez Powiatowy Bank Rolny rolnictwu na zakup ziarna siewnego selekcyjnego.

Kredyty te udzielone zostaną rolnikom również za pośrednictwem Powiatowych Kas Oszczędności względnie organizacji spółdzielczych.

W tym celu przewodniczący Wydziałów Powiatowych natychmiast mają zwołać Powiatowe Komitety Pomocy Rolnej dla ustalenia wysokości potrzebnych na ten cel kredytów.

Dyrektorowie Powiatowych Kas Oszczędności otrzymali w tej mierze pisemnie instrukcje.

Pieniądze z uzyskanego kredytu będą rozprzerowadzone między rolników w terminie do dnia 10 marca br.

Lublin, dn. 16 lutego 1928 rl.

Biurowizjadzów Samorządu  
Ziemięskiego  
Warszawa, Pl. Napoleona 7  
N. IV—18

### Rada Zjazdów Samorządu Ziemięskiego.

W dniach 12 i 13 bm. obradowała w Warszawie Rada Zjazdów Samorządu Ziemięskiego, będąca naczelnym organem ogólnopolskiego związku sejmików powiatowych.

W obradach Rauy, które toczyły się pod przewodnictwem profesora J. Zdanowskiego, poza jej członkami wzięli udział: Dyrektor Departam. Samorządu Min. S. W. Weisbrod, Dyrektor Departam. Min. Rob. Publ. M. Nestorowicz oraz inni zaproszeni goście. W drugim dniu obrad w posiedzeniu Rady wzięli udział Minister Spraw Wewn. Składkowski.

Rada wysłuchała i przyjęła sprawozdanie Zarządu z działalności za rok ubiegły uchwalila budżet Zarządu i Biura Zjazdów Samorządu Ziemięskiego na rok 1928/29 uchwalila termin ogólnopolskiego zjazdu przedstawicieli sejmików powiatowych jesienią rb oraz powołała w wyborach uzupełniających do Zarządu przewodniczącego sejmiku powiat starostę Mnaszyńskiego z Równa.

Poza sprawami organizacyjnymi, Rada zajęła się ogólnymi kwestyjami, mającymi szczególne znaczenie w r. b dla samorządu. Są to sprawy: 1) drogowe (referat p. W. Gajewskiego), 2) izb rolniczych (referat p. K. Dziewanowskiego), 3) organizacja kredytu komunalnego (referat p. J. Zdanowskiego) 1) współpraca samorządu powiatowego z Funduszem Bezrobocia, 5) udział samorządu w Powieszchniej Wystawie w Poznaniu.

W sprawach drogowych Rada wyraziła opinię o przewodnich zasadach ustroju administracji

drogowej. Ma to więc być jednotorowa administracja, zorganizowana w samorządzie powiatowym, przy poszatowaniu dróg gminnych w sąsiedztwie gmin podrzędnie szczególnie znaczenia dla przyszłości dróg sprawy oparcia administracji drogowej o czynnik miejscowy jakim jest samorząd, bowiem zarówno o dobrym stanie dróg istniejących, jak i o budowie dróg nowych w obecnych naszych warunkach głównie decydować będzie stopień zainteresowania się miejscowych czynników tą dziedziną, od których trzeba będzie uzyskać na cele drogowe odpowiednie środki.

Obecny na posiedzeniu Dyrektor Depart. Drogowego inż. Nestorowicz oświadczył, że Min. Rob. Publ. pójdzie po tej linii, bowiem postanowiło już stopniowo przekazać administrację wszystkich dróg samorządowi powiatowemu.

W związku z projektowanym wprowadzeniem na obszarze całego Państwa izb rolniczych Rada, wypowiadając się zasadniczo za tym projektem, jednocześnie wskazała na potrzebę ograniczenia zakresu działania oraz finansów przyszłych izb i samorządu terytorjalnego, poświęcającego obecnie na obszarze zab. rosyjskiego dużo uwagi i znaczne środki na cele rolnicze, przyczem musiałoby ulec stosownej nowelizacji te ustawy, które wkładają na samorząd terytorjalny określone obowiązki w zakresie rolnictwa, jak np. o szkołach rolniczych, o rozplodnikach o melioracjach i t. p. Rada poatem wyraziła opinię, że rada izb rolniczej, w swej części wybieranej, winna wychodzić z wyborów przez sejmiki powiat, oraz, iżha w wykonywaniu swych zadań znaczenia miejscowego winna posługiwać się samorządem terytorjalnym, nie tworzyć natomiast własnego szeroko rozbudowanego i kosztownego aparatu.

W zakresie kredytu komunalnego Rada ustaliła zasadnicze postulaty, obrazujące potrzeby samorządu w tej dziedzinie. Brzmia one następująco: W interesie samorządu jest posiadać własne instytucje kredytowe, obsługujące pewne rejony 3—4 w całym państwie i działające przy poparciu i opiece centralnych instytucji kredytowych państwowych. Z drugiej strony samorząd winien dążyć do tworzenia miejscowych kas oszczędności, których zadaniem ma być zaopiekowanie się oszczędnościami szerokich warstw społecznych.

Kasy te winny tworzyć w zóór potężnych związków niemieckich, związki żyrowe w oparciu o banki komunalne. Rada wezwała związki samorządu powiat, do utworzenia w r. b. kas oszczędności we wszystkich powiatach.

Następnie Rada rozpatrywała sprawę obejmowania przez wydziały powiat. zastępcstwa Funduszu Bezrobocia i wyraziła zdanie, że zastępcstwa te wtedy tylko będą celowe i połączone z oszczędnością pracy w przeprowadzeniu zabezpieczenia na wypadek bezrobocia, o ile obejmowane będą wszystkie agendy Funduszu Bezrobocia.

W końcu Rada postanowiła zalecić sejmikom powiat. finansowe poparcie Powieszchniej Wystawy Kraj. w Poznaniu, która ma się odbyć w 1929 oraz zorganizować na wystawie dział, ilustrujący administrację samorządu powiatowego oraz wyniki jego 10-letniej działalności.

## RZECZY CIEKAWY.

### Gdzie zdobyć wykształcenia techniczne i posadę

Każdy dziś rozumie, że dla zdobycia pracy trzeba posiadać odpowiednie wykształcenie fachowe. Jednak często się zdarza, że chcąc kształcić się w pewnym określonym kierunku, staje się wobec wielkiej przeszkody: braku środków materialnych. Z konieczności więc podczas trwania nauki młodzież jednocześnie pracuje zarobkowo. Przedłuża to okres nauki i wyczerpuje młode sily. Niekiedy bywa nawet gorzej — młodzież niechętnie przerywa naukę i zwiększa liczbę wykończonych niesfachowców.

Po skończeniu nauki i zdobyciu odpowiednich świadectw staje młodzież znów przed nowym pytaniem: jak i gdzie znaleźć odpowiednią posadę i wówczas, wobec wielkiej konkurencji na rynku pracy, zdobyto z mozołem wiadomości często idą na dłuższy czas w zapomnienie, a włożone pieniądze i praca marnują się.

Jednostka nie mogąca znaleźć zarobku w swym zawodzie, przerzuca się do innego, czyniąc nanowu okres przygotowawczy lub chwytając jaką pracę, która upadnie w ręce. Przynosi to, rzecz prosta wielkie straty społeczeństwu zarówno pod względem materialnym jak i moralnym.

To też ważną będzie dla młodzieży wiadomość o Szkole Technicznej Telegraficznej i Telefonicznej w Warszawie, która całkowicie usuwa trudności, o których była wyżej mowa.

Szkola ta bowiem, nietylko zapewnia posadę uczniom swym natychmiast po wyjściu ze Szkoły, lecz i podczas dwuletniego trwania nauki wypłaca uczniom zapomogi wystarczające całkowicie na utrzymanie w Warszawie. Przy Szkole istnieje również bursa dla za niemiejsowych.

Nauka w Szkole jest bezpłatna.

Szkola ta, jedyna tego rodzaju w Polsce, kształci techników telegrafów i telefonów, Praca takich techników polega na utrzymaniu w porządku, naprawianiu i budowaniu aparatów, przewodów i stacji telegraficznych i telefonicznych. Praca ta, wykonywana często pod gołym niebem i na po wietrzu, wymaga zdrowia i zahartowania. Jak również zamilowanie do elektrotechniki.

Szkola jak widzimy, zapewni uczniom swym spokój podczas trwania nauki i usua troskę o byt materialny po ukończeniu studiów; jednak wzmianka ta to stawia swym kandydatom poważne wymagania.

Do Szkoły przyjmowani są uczniowie ze świadectwem 6 ciu klas gimnazjalnych. Pomimo to podlegają oni egzaminom konkursowemu z matematyki w zakresie 6 ciu klas. Przed rozpoczęciem nauki w Szkole kandydaci muszą odbyć półroczną praktykę przy budowie urządzeń telegraficznych i telefonicznych. Praktyka ta — to jakby 2-gi egzamin konkursowy, na którym kandydat wykazuje zdolności swe i zamilowanie do późniejszej pracy. Ocena kandydata z pobytu na praktyce przeszylona jest do Dyrekcji Szkoły.

Pozatem — jednym jeazcze z warunków zasadniczych przyjęcia jest odbyta służba wojskową.

Podania o przyjęcie do Szkoły kierować należy przez marzec, kwiecień i maj do Warszawskiej Dyrekcji Poczt i Telgrafów (Plac Napoleona 10). Tam również otrzymać można bliższe informacje, dotyczące Szkoły.

### Rozporządzenie o przeprowadzaniu melioracji przy parcelacji gruntów.

Niezadługo wejdzie w życie rozporządzenie P. Prezydenta Rzplitej o przeprowadzeniu melioracji przy dokonywanej przez urzędy ziemskie przebudowie ustroju rolnego. Rozporządzenie to, opracowane przez Ministerstwo Reform Rolnych ma niezmiernie ważne znaczenie dla nowego rolnictwa w Polsce, powstałego dzięki parcelacji. Dotychczas sprawa melioracji zupełnie nie była brana pod uwagę przy parcelacji, a skutek był taki, że niezachceni parcelanci rzucali w błoto swoje wyśiłki i oszczędności. Nowe rozporządzenie przewiduje, iż urzędy ziemskie będą dokonywać eksporty z melioracyjnych i hydrotechnicznych oraz sporządzać techniczne szczegółowe lub ogólne, wykonywać niezbędne melioracje, budowle wierć studnie, albo zaprowadzać zbiorowe urządzenia wodociągowe. Aby nie wstrzymywać procesu parcelacyjnego, prace te mogą się odbywać równocześnie z pracami agrarnymi lub po ich zakończeniu. Oplaty za te prace obciąża właściciel parcel, będą jednak pokrywane z długoterminowych kredytów amor tyzacyjnych. Rozporządzenie przewiduje i takie wypadki, przymusowo trzeba będzie meliorować nietylko grunty parcelowane, ale także sąsiednie.

## DZIAŁ URZĘDOWY

Rada Szkolna Powiatowa Włodawska, dn. 1920 Istege h. r.  
we Włodawie

Nr 208

Do  
Wszystkich Dozorów Szkolnych Powiatu  
Włodawskiego

Przy zebraniach budżetowych Dozorów Szkolnych zauważono, iż nie we wszystkich Dozorach Szkolnych i szkołach zaprowadzono księgi inwentarsowe przedstawiające stan majątku szkolnego

Rada szkolna z przykrością musi stwierdzić, iż nie wszystkie Dozory Szkolne wykonały zarządzenia teje w przedmiocie założenia ksiąg inwentarsowych, w każdej poszczególnej szkole, oraz odpłatw tychże ksiąg w Dozorach Szkolnych.

Rada Szkolna zauważa, iż pierwszym zadaniem samorządu szkolnego, jest należyta ewidencja tak nieruchomości jakoteż ruchomości majątku szkolnego.

Pragnąc majątek szkolny należycie zinventaryzować, Rada Szkolna wydaje następujące zarządzenie, które winny być wykonane pod osobistą

odpowiedzialnością P. P. Sekretarzy Dozorów Szkolnych.

1. Należy zbadać w księgach kasowych znajdujących się w Urzędach Gminnych, według rachunków, jakie przedmioty dla szkół zostały zakupione w latach 1924, 1925, 1926, 1927.

2) W każdej szkole należy zbadać, czy zaprowadzono księgi Inwentarzowe z następującymi rubrykami:

### Dla ruchomości

Liczba porządkowa, — przedmiot, — wartość, — stan, cecha przedmiotu, — uwaga.

Zaś dla ruchomości należy dodać rubrykę:

Przestrzeń (o ile chodzi o grunt), o ile chodzi o budynek oraz tytuł własności, to znaczy czy grunt jest ukazowy, czy karczmisko będące dotychczas własnością państwa, czy też grunt wydzielony przy parcelacji z majątków państwowych.

Co do gruntów ukazowych, szczególnie można znaleźć w tabelach likwidacyjnych będących w posiadaniu soltysów.

Księga inwentarzowa winna być podzielona na następujące działy:

- nieruchomości
- urządzenia szkolne
- pomoc naukowa
- biblioteki szkolne

Wszystkie ruchomości winny być poznaczone numerami według księgi inwentarza, oraz odczołowane znakiem pierwszej litery włoski i pieczęcią Kierownika Szkoły.

3) Odpisy Inwentarza poszczególnych szkół winny znajdować się w kancelarii Dozoru Szkolnego i w miarę nabywania przedmiotów inwentarz należy uzupełnić, zającąc od Kierownika szkoły liczby i znaku, pod którym nabyty przedmiot z stał wciągnięty do inwentarza odnośnej szkoły.

P. P. P. Sekretarze Dozorów Szkolnych osobliście zbadają, czy wszystkie przedmioty zakupione są wciągnięte do księgi inwentarza.

Do dnia 1.VI b. r. Dozory Szkolne przedłożą Radzie Szkolnej inwentarza poszczególnych szkół

Sekretariat:

Przew. Rady Szkolnej Powiatowej

(—) Dr. Godlewski

(—) St. Głiszczyński

własliwego Starostwa (Magistratu) należyte ostateczkowe i własnoręcznie napisane podanie do Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie i do podania dołączyć:

- krótki życiorys,
- świadczenie ukończonych szkół,
- dowód, że ukończył 23 rok życia, a nie przekroczył 50 roku życia.
- świadczenie lekarskie, stwierdzające, że są fizycznie zdrowy, a przedewszystkiem w pełni posiadania swych zmysłów,
- urzędowe świadectwo moralności i
- dowód potwierdzony przez dotychczasowego P. Starostę (Magistrat), względnie właściwą władzę gminną, że pozostają na stanowiskach oglądaczy lub mają już zapewnione takie stanowisko po odbyciu kursu i złożeniu przepisane egzaminu.

Za Wojewodę Lubelskiego Naczelnik Wydziału  
(—) Rachwałd

Wydział Pow. we Włodawie  
L: 964/VIII,

Włodawa dn. 2 marca 1928 r

### Do Urzędów Gminnych Powiatu Włodawskiego.

Wydział Powiatowy na posiedzeniu w dn. 25/II br. rozpatrując uchwały Zebrań Gromadzkich i powołując następujące do czynu.

Według art. 275 postanowienia Komitetu Urządzącego z r. 1864 uchwały Zgromadzenia zapisuje się do oddzielnej księgi uchwał.

Ponieważ zdarza się, iż uchwały gromadzkę podpisujące są tylko, a nie pełnomocników, i do Wydziału Powiatowego wpływają zażalenia, iż uchwały powyższe, były niezgodne z art. 272 wyżej wymienionego postanowienia, czyli, że w Zebraniu nie brała udziału piłtwa uprawnionych do głosowania, p. zeto Wzdz. Pow. poleca, aby w przyszłości wszystkie uchwały były wписыwane do księgi wioskowej uchwał i podpisywane przez obecnych na zebraniu.

Gdyby uchwała zapadła tylko większością głosów obecnych i mniejszość nie chciała uwidocznić swych podpisów w księdze uchwał, należy zarządzić, aby w księdze podpisał się on, kto zygł głosował za daną uchwałą.

W sporządzonych odpisach uchwał przez Urząd Gminy dla Wydziału Powiatowego zbędne jest wyszczególnienie imienne wszystkich podpisanych w księdze, lecz należy dać następującą klauzulę

Uchwałę powyższą podpisał obecnych\*.

W księdze uchwał należy wyszczególnić ilość uprawnionych do uczestniczenia w zebraniu, oraz liczbę obecnych, przyzorem wyjąć się, iż według art. 267 wyżej cytowanego postanowienia Zebrań Gromadzkich składają wszyscy pełnoletni właściciele gospodarze, do składu gromady należący i we własnych domostwach zamieszkałi, — właściciele w posiadaniu osady będące i prowadzące na własną rękę, mogą jeśli zechcą uczestniczyć w zebraniach gromadzkich natówul z innymi właścicielami.

Wojewoda Lubelski

O D P I S

L: 518/Rw

Kształcenie b. dacy Lublin dn. 17 lutego 1928 r.  
mięsa.

Do

PP. Starostów Województwa Lubelskiego

i Magistratów m. Lublina i Siedlec.

Urząd Wojewódzki w Krakowie zamierza z końcem lutego bież. roku rozpocząć w Krakowie i w drugim tygodniowy kurs szkolenia oglądaczy mięsa, o czem komunikuję z tem, że stosownie do reskryptu Ministarstwa z 5 paź dziernika 1927 r. No 1230 W. III chcący wziąć udział w tym kursie winni wnieść za pośrednictwem



W związku z powyższem artykułem należy sporządzić dokładne spisy urzędowych do uczestniczenia w zebaniach gromadzkich.

Przewodniczącą Wydziału Powiatowego  
Starosta (—) *Kozimierz Miszawski*  
Sekretarz Sejmiku (—) *Fr. Komornicki*

Starosta Włodawski

Włodawa, 4 III r. 1927.

I: 3100 /IV/28

Kurs straży leśnej dla inwalidów wojennych w Niepolomicach.

### Do Magistratów, urzędów gminnych w powiecie Włodawskim

Dnia 1 września 1928 r. rozpocznie się w Niepolomicach Województwa Krakowskiego roczny kurs straży leśnej i polowej dla inwalidów wojennych który potrwa do końca sierpnia 1929 r. z 6 tygodniową przerwą w miesiącach zimowych.

Kandydaci uczestniczący na kurs są obowiązani do praktycznych ćwiczeń na roli i w lesie oraz do nauczania się przedmiotów wykładanych na kursie. Uczniowie obowiązani są nabyć podstawowe wiadomości z nauki rolnictwa i leśnictwa z uwzględnieniem nauk o brakarstwie oraz praktycznie i teoretycznie nauczyć się wypychania zwierząt i ptaków.

Po złożeniu końcowego egzaminu teoretycznego z dodatnim wynikiem z końcem sierpnia 1929 r. kandydaci otrzymają świadectwa z ukończeniem powyższego kursu. Kandydaci wykazujący się takim świadectwem mają pierwszeństwo do objęcia posady gajowych w nadleśnictwach państwowych.

Wymogi przyjęcia są następujące.

- a) przedłożenia dowodu że kandydat jest inwalidą wojennym (książka inwalidzka)
- b) co do stanu zdrowia w zasadzie zdrowe ręce, nogi, płuca, serce.
- c) co do ogólnego wykształcenia ukończona 4-klasowa szkoła ludowa, względnie dowód umiejętności czytania i pisania po polsku i rachowania
- d) nienaganne zachowanie się kandydata pod względem moralnym i politycznym
- e) zobowiązanie się przy przyjęciu do zakładu ściślego stosowania się do obowiązującego regulaminu zakładowego a w szczególności do wykonywania wszelkich robót w polu w lesie i w zakładzie, celem nabycia praktycznego wykształcenia.

Kandydaci pragnący być przyjęci na powyższy kurs winni najpóźniej do końca maja roku bieżącego wniesić podanie do Województwa w Krakowie i dołączyć 1) książkę inwalidzką, 2) ostatnie świadectwo 3) świadectwo moralności 4) świadectwo lekarskie

Kandydaci przyjęci na kurs zostaną zawładomieni o prowizorem. Kandydaci najpóźniej do końca lipca 1928 roku o ostatecznym przyjęciu na kurs rozstrzygną koniając porady zawodowej po przybyciu kandydata na miejsce w Niepolomicach w dniu 1 września 1928 roku. Kandydaci zgłaszający się na kurs winni winni przynieść do Niepolomic buty oraz ubranie do pracy w polu i lesie. Wychowankowie kursu utrzymają bezpłatnie utrzymanie, opiekę lekarską, ubranie i jedną parę butów z prawem naprawy na koszt Skarbu Państwa. O powyższem zechcą Panowie Burmistrz i wójtci powiadomić wszystkich zamieszkałych na terenie gminy (miasta) inwalidów wojennych.

Starosta (—) *K. Miszawski.*

Starostą Włodawski

Włodawa, dn. 4 / II. 1928

I: 1740/28.

Przedmiot: Inwalidzi wojenni—zaświadczenia na kupno drzewa po ulgowych cenach.

### Do Magistratu i Urzędów Gminnych w powiecie Włodawskim,

W związku z zarządzeniem P. Wojewody Lubelskiego z dnia 31 ub. mies. I: 168/ 0. P. podaje do wiadomości. co następuje.

Starostwo ponownie upowrzniono zostały do wydawania inwalidom wojennym zaświadczeń na nabycie w lasach państwowych po ulgowej cenie drzewa opałowego.

Na nabycie drzewa budowlanego Starostwo zaświadczeń wydawać nie będzie i o takie potencji mają kierować swoje podania z zaświadczeniami i Urzędów gminnych bezpośrednio do oddziału Dyrekcji Lasów Państwowych, która w razie stwierdzenia uzasadnionej potrzeby nabyć przez inwalidę wojenną drzewa budowlanego po cenie ulgowej, wystąpi ze stosownym wnioskiem do Ministerstwa Rolnictwa i zależnie od decyzji Ministerstwa sprawę załatwi

W wypadku stwierdzenia, że inwalida bezprawnie, lub niewłaściwie wykorzystał otrzymane zaświadczenie na drzewo budowlane albo opałowe winny będzie pociągnięty do odpowiedzialności.

Nadmieniam przytem że wszyscy inwalidzi wojenni, pobierający rentę inwalidzką uprawnieni są do nabycia drzewa opałowego po cenie ulgowej, o ile przeprowadzono dochodzenie ustali że drzewa tego istotnie potrzebują dla własnego użytku.

Podania jak również zaświadczenie na drzewo podlegają opłacie stałowej w kwocie 3 zł.



podanie i po 50 gr ewentualny każdy załącznik oraz 3 zł. za zaświadczenia (wartość znaczków po 3 zł 30 gr. gotówką) od uiszczenia opłaty mogą być zwolnieni tylko ci petenci którzy przedstawiają miarodajny akt ubóstwa.

Inwalidzi zgłaszający się w Nadleśnictwie Lasów Państwowych po kwit na otrzymanie z lasu drzewa muszą posiadać przy sobie oprócz zaświadczenia Starostwa lub Dyrekcji Lasów również i swoje książeczki inwalidzkie w których Nadleśnictwo ma obowiązek odnotowywać ilość sprzedanego drzewa.

O powyższym polecam ogłosić inwalidom wojennym z tem, że podanie o wydanie zaświadczeń nakupno w lasach państwowych drzewa opałowego, zainteresowani mają składać w Urzędach gminnych:

Urzędy gminne (Magistraty) sprawdzają:

1) czy proszący jest inwalidą wojennym i czy pobiera rentę,

2) przez jakie P. K. U. wydana oraz za jaką liczbą i datą posiada książeczkę inwalidzką

3) czy istotnie drzewo potrzebne jest inwalidzie na własny użytek i ile (w metrach p.) tego drzewa potrzebuje;

4) czy otrzymane zeazymy razem drzewo zostało właściwie użyte (czy nie sprzedal, nie odstąpił komu)

I podłączeniu opłaty stemplowej nadsyłają do Starostwa

Podkreślam, że opinia Urzędu gminnego musi szczególnie zgodna z faktycznym stanem rzeczy i odpowiadać powyższym 4 punktom aby nie zachodziła potrzeba wstrzymania uzupełniającej korespondencji.

Wreszcie zaznaczam że inwalida w ciągu roku może otrzymać tylko jedno takie zaświadczenie.

Starosta  
(L. Adół)

**Zapobiono** książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Biela Podlaska na imię Franciszka Siczki roczn 1896 ze wsi Wyrkił.

**Wzrost** ze wsi Leski gm. Tyńmienica ogłoszono o skradzeniu książeczki wojskowej wydanej przez P. K. U. Biela Podlaska r. cz. 1903

**Weksel** wysłany ekspresem z Władawy do Lublina zginął—wystawca Marja Żofia Karpińska, Zyro: Marja Bronna Karpińska, Ignacy Głogowski, Weksel powyższy unieważnia się i ostrzeżenie przed jego nabyciem.

**Firma Siska** Berlin—Halensze, Joachim Feledrich str. 49 tel. 5365. Kupuje wagonami kartofle jadalne i siano łęgowe. Oferty z podaniem cen składać pod powyższym adresem.

## Ceny maksymalne na mąkę i pieczywo ustalone uchwałą Magistratu z dnia 18 lutego 1928 roku.

Nazwa i gatunek towaru	Zł.	gr.
<b>W hurtach</b>		
Mąka pszenna I-go gatunku za 100 kg	80	—
Mąka pszenna II-go gatunku za 100 kg	67	50
<b>W detalu</b>		
Mąka pszenna I-go gatunku za 1 kg	—	85
Mąka pszenna II-go gatunku " "	—	72 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Mąka pyłowa 65%, " "	—	60
Mąka sitkowa " "	—	—
Mąka razowa " "	—	42 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Chleb pyłowy " "	—	60
Chleb sitkowy " "	—	—
Chleb razowy " "	—	40
Bulki pszenne duże (parówki " ")	1	—
Bulki pszenne małe (kojzerki <sup>o</sup> ) sztuka	—	5
) Uwaga: w csem 23 sztuki bulki przypada na kg.		

W myśl Rozp. Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1926 roku (Dz. Ustaw R. P. Nr. 18 pos. 101) wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie miasta Włodaw, od dnia dzisiejszego aż do odwołania.

Zaznacza się że zgodnie z § 10 i 11 wymienionego rozporządzenia Rady Ministrów winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych będą ukarani przez Władzę Administracyjną i Inst. według art. 4 Rozp. Prez. R. P. z dnia 31 sierpnia 1926 r. (Dz. Ustaw R. P. Nr. 91/26 pos. 627) o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszechnego użytku — **areaztem do 6 tygodni lub gr. wyng do 10,000 zł. o ile da-y czyn nie ulega surowemu ukaranu w myśl innych Ustaw karnych.**

Włodawa, dnia 21 lutego 1928 r.

Magistrat m. Włodawy

# MAGISTRAT MIASTA WŁODAWY

## Ceny normalne

na mięso, wędliny i tłuszcze

ustalone przez Komisję, powołaną przez Magistrat m. Włodawy  
w dniu 18 lutego 1928 roku.

Nazwa i gatunek towaru	Zł.	gr.	Nazwa i gatunek towaru	Zł.	gr.
<b>Mięso i wyreby wieprzowe:</b>			Boczek gotowany — kg.	8	50
Slonina — — — kg.	3	40	„ wędzony — „	3	50
Szmalc — — — „	4	—	Poładwica wędzona — „	4	50
Schab surowy — — „	2	80	„ surowa — „	2	50
Szynka surowa — — „	2	50	Baleron gotowany — „	4	50
Boczek surowy — — „	2	80	Rozmaitość — — „	4	50
Nogi — — — „	1	—	Rolady — — — „	4	—
Głowizna — — — „	1	—	Serdelki — — — „	4	—
Błona czysta — — „	3	50	Parówki — — — „	4	—
Kielbasa serdelkowa — „	4	—	<b>Mięso wołowe</b>		
„ zwyczajna — „	3	60	Poładwica — — — „	—	—
Kiszka pasztetowa — — „	3	80	Mięso wołowe w detalu — „	1	80
„ podgardlana — — „	2	50	„ „ w hurcie — — — „	—	—
Salcason włuski — — — „	8	50	Cielęcina — — — „	1	40
Kiszka kaszana — — — „	1	—	Bazanina — — — „	1	60
Szynka gotowana — — „	4	50	Koszarne — — — „	2	50
Mortadela — — — „	4	50			

**Wyszczególnione wyżej ceny obowiązują aż do odwołania.**

Włodawa 21 lutego 1928 roku.

W myśl Rozp. Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1926 r. (Dz. Ustaw R. P. Nr. 18 poz. 301) wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie miasta Włodawy od dnia dzisiejszego aż do odwołania.

Zaszcza się, że zgodnie § 10 i 11 wymienionego rozporządzenia Rady Ministrów winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych, będą ukarani przez Władzę Administracyjną i inat. według art 4 Rozp. Prez. R. P. z dnia 31 sierpnia 1926 roku (Dz. Ustaw R. P. 19/26 poz. 327) o zabezpieczeniu podaty przedmiłów powszechnego użytku — **aresztem do 8 tygodni lub grzywną do 10.000 zł.**, o ile dacy czyn nie ulega surowemu ukaraniu w myśl innych Ustaw karnych.

**Magistrat m. Włodawy.**

# Od naszych korespondentów.

## Z Ostrowia.

### ODPIS.

#### PROTOKUŁ № 1.

Zebrała organizacyjny Komitetu Przystosowania Wojskowego i wychowania Fizycznego w m. Ostrowie-Siedleckim pow. Włodawskiego z dn'a 4 grudnia 1927 r.

Obecni na zebraniu byli:

- 1) Oficer P. W. 82 p.p. porucznik Milewicz,
- 2) Burmistrz m. Ostrowa-Siedleckiego p. Szczepan Kulik.
- 3) Ławnik Magistratu p. Jan Walkiewicz,
- 4) " " p. Jan Maleszyk,
- 5) sekretarz Magistratu p. Dominik Bołesta
- 6) b. podoficer p. Andrzej Pietr-zewski,
- 7) " " p. Bolesław Szulc,
- 8) " " p. Władysław Prokowiec,
- 9) lekarz medycyny Dr. Imber,

oraz wiele osób w charakterze gości.

Przewodniczył na zebraniu por. Milewicz.

Protokulował Bołesta Dominik.

Przewodniczący otworzył zebranie przeczytaniem Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 stycznia 1927 r. w sprawie utworzenia Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i przystosowania Wojskowego, ogłoszonego w Monitorze Polskim z dnia 3 lutego r. b. Nr. 26 poz. 59.

Diługim przemówieniem przewodniczący wyjaśnił cel, warunki i formalności związane z organizacją i prowadzeniem instytucji Przystosowania Wojsk i wychowania Fizycznego.

Zebrał na powyższe jednomyślnie postanowili zorganizować na terenie m. Ostrowa-Siedleckiego instytucję Przysp. Wojskowego i Wychowania Fizycznego, angażując do tego miejscowe Koło Młodzieży i Straż pożarną.

Na wniosek przewodniczącego wybrano Komitet P. W. i W. F. w Ostrowie Siedl., w skład którego weszli:

a) z urzędu:

- p.p. porucznik Milewicz,
- Burmistrz m. Ostrowa-Siedl. p. Szczepan Kulik
- lekarz Dr. Imber,
- Kierownik Szkoły p. Wiktor Bondarczuk,
- Naczelnik Straży Pożarnej p. Bol. Borówka

b) z wyboru:

- p. p. Dominik Bołesta,
- Pietruszewski A. drzeł,
- Prokopowicz Władysław
- Jan Maleszyk ławnik Magistratu,
- Jan Walkiewicz " "
- ka, Władysław Bieniecki,
- Bolesław Szulc,
- Aleksander Maleszyk,
- Karol Andrzej,
- Marceli Bołesta,
- Salomon Goldwag,
- Jan Drozd.

Przewodniczący wzywa Komitet, a przytem i obecny p. Burmistrza, aby w jak najkrótszym czasie przystąpić do urządzenia boiska sportowego dla zawłżonej organizacji Burmistrz na powyższe oświadcza, że plac pod boisko jest już przydzielony przez Magistrat za kirkutem, należy tylko przeprowadzić na nim niwelacyjne roboty i urządzić strzelnicę.

Przewodniczący por. Milewicz wzywa b. podoficerów pp. Pietruszewskiego i Prokopowicza o doniesienie mu w terminie trzech tygodni, jak będą postępować wstępne prace P. W. i W. F. w Ostrowie, zaś p. Burmistrz jako przewodniczący P. W. i W. F. w Ostrowie-Siedleckim, odpis niniejszego protokolu prześle Panu Staroście Włodawskiemu celem spowodowania zarejestrowania organizacji powyższej oraz redaktorowi Ziemi Włodawskiej p. Głiszczyńskiemu z prośbą umieszczenia w Ziemi Włodawskiej komunikatu o zawarzeniu się w Ostrowie P. W. i W. F.

Na tem protokół zakończono.

Protokulent

(-) Bołesta

## DRUKARNIA

pod firmą

# Polskie Zakłady Graficzne

w Chełmie ul. Lubelska № 17

wykonywa wszelkie roboty w  
zakres drukarstwa wchodzące.